

af Stoffet er i alle Tilfælde Forfatterens egen. Den anskuelige Opstilling af Stoffet og det klare Sprog, der ikke tynges af den uhyre Mængde Kendsgerninger, der her er samlet sammen, lader ikke Læseren mærke Vanskelighederne ved det store Arbejde, der maa være gaaet forud for denne Bogs Udsendelse. — Mange af Kilderne har i hvert Fald næppe været let tilgængelige. —

Bogen giver en Oversigt over det danske Erhvervsliv, en Oversigt, der indeholder alt, hvad der maa kaldes væsentligt, og er ført helt up to date. Og hvor det har været muligt, er det geografiske Moment draget frem i Forgrunden, hvilket gør Fremstillingen endnu mere værdifuld. —

Indvendinger kan selvfølgelig rejses mod et og andet. Hvorfor er f. Eks. Oliepalmen ikke nævnt blandt de vigtige Olieplanter?

At fremhæve et Afsnit af Bogen paa Bekostning af de andre er egentlig ikke let. — Landbruget er behandlet kortfattet, men fortræffeligt.

Hver enkelt Varegruppe indenfor Industrien er beskrevet, saaledes at man baade faar Besked om eventuel Produktion af Raastoffer her i Landet eller Indførsel fra Udlandet og da hvorfra, Forarbejdningen og dennes Historie, Produktionsmængde i Forhold til Forbrug, Indførsel af den færdige Vare fra Udlandet eller Udførsel af et dansk Produktionsoverskud; og hvor Tal fra tidligere Aar kan give Perspektiv i Forholdene, som de er nu, er saadanne Tal anført. —

En Bog, der paa det bedste kan anbefales.

Johs. Reumert.

Anton Mohr: Den persiske Bukt. En politisk-geografisk Studie. (14×20 cm, 173 S., 9 Tavler og 1 Kort). Aschehougs Forlag, Oslo 1929.

Mohr har en lykkelig Evne til at gribe store, geografisk-politiske Motiver og behandle dem paa en saadan Maade, at alle rimelige videnskabelige og artistiske Krav opfyldes. Med hans bekendte Værk „Kampen om Oljen“ (Oslo 1925 og 26) i taknemmelig Erindring er det med betydelige Forventninger, man aabner Bogen om den persiske Bugt, og disse opfyldes fuldt ud under Læsningen. Kærnepunktet i Fremstillingen er de forskellige Faser i Omraadets politiske Udvikling, og dette stærkt dramatiske Thema behandles paa en usentimental og objektiv Maade. Bogen kan paa det varmeste anbefales til alle, som formaar at interessere sig ogsaa for den Del af Verden, der ligger uden for Danmark, og som har Øje for det betagende i de store Verdenskræfters Kamp om den økonomiske og politiske Magt.

Niels Nielsen.